ПРОТОКОЛ № 2
заседания областного методического объединения

преподавателей УГС «Информатика и вычислительная техника», УГС «Информационная
безопасность», УГС «Электроника, радиотехника и системы связи», УГС «Управление в

технических системах»
«Практики применения новых подходов к содействию занятости выпускников

ПОО»

Дата проведения: 12.04.2023
Место проведения: ГБПОУ «Миаеский геологоразведочный колледж»
Адрес: г. Миасс, пр. Автозаводцев, 43, аудитория 40, режим очно
Время проведения: 11 :00- 14:10

Присутствовали:
1. ГБПОУ «Миаеский геологоразведочный колледж»
2. ГБПОУ «Златоустовский индустриальный колледж им. П.П. Аносова»
3. ГБОУ ПОО «Златоустовский техникум технологий и экономики»
4. ГБПОУ «Копейский политехнический колледж им. С.В. Хохрякова»
5. ГБОУ ПОО «Магнитогорский технологический колледж им. В.П. Омельченко»
6. ГБПОУ «Миаеский машиностроительный колледж»
7. ГБПОУ «Троицкий технологический техникум»
8. ГБПОУ «Челябинский государственный промышленно-гуманитарный техникум им.
А.В. Яковлева»
9. ГБПОУ «Челябинский энергетический колледж им. С.М. Кирова»
10. ГБПОУ «Южно-Уральский государственный колледж»
11. ГБПОУ «Южно-Уральский государственный технический колледж»
12. ПОУ «Уральский региональный колледж»
13. ФГОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова» Многопрофильный колледж
14. ГБУ ДПО «Челябинский институт развития профессионального образования»
Всего: 14 представителей профессиональных образовательных организаций Челябинской
области.

Повестка:
1. Анализ кадрового прогноза потребности Челябинской области в IT-

специалистах.
2. Формы содействия занятости выпускников: из опыта работы ПОО Челябинской

области.
3. Совершенствование цифровой образовательной среды профессионального

образования посредством использования цифровых образовательных ресурсов.

Выступили:
1. Ирина Георгиевна Лосенкова, руководитель ОМО, открыла заседания

методического объединения.

2. Ольга Валентиновна Башарина, заведующий лаборатории информатизации
профессионального образования и социологических исследований ГБУ ДПО «Челябинский
институт профессионального образования» в своем провела анализ кадрового прогноза
потребности Челябинской области в IT-специалистах и трудоустройство выпускников ПОО
региона по профессиям и специальностям 1Т-сферы.

3. Гузелия Узбековна Косарева, заместитель директора по учебной работе ГБПОУ
«Миасский геологоразведочный колледж», поделилась опытом целевого обучения
студентов МГРК, отметила важность адресной подготовки под запрос конкретного
работодателя.

4. Мария Игоревна Першанина, преподаватель ГБПОУ «Троицкий технологический
техникум» (филиал в с. Октябрьское), в своем выступлении раскрыла возможности
социального партнерства, как средства повышения практического опыта обучающихся с
целью дальнейшего трудоустройства.

5. Юлия Владимировна Курегова, преподаватель ПОУ «Уральский региональный
колледж», в своем выступлении поделилась опытом взаимодействия с индустриальными
партнерами по вопросам занятости выпускников.

6. Олеся Александровна Токмакова, преподаватель ГБОУ ПОО «Магнитогорский
технологический колледж им. В.П. Омельченко», в своем выступлении отметила
актуальность самозанятости выпускников, как фактора адаптации на рынке труда.

7. Сагынай Маратовна Утралинова, преподаватель ФГБОУ ВО МГТУ им. Г.И. Носова,
Многопрофильный колледж раскрыла актуальность дополнительного образования
студентов, как инструмента получения дополнительных компетенций.

8. Ольга Сергеевна Максимова, преподаватель ГБПОУ «Миасский
машиностроительный колледж», поделилась опытом создания цифровых образовательных
ресурсов в АСУ Проколледж для наполнения регионального репозитория по дисциплине
«Численные методы» для специальности 09.02.07 Информационные системы и
программирование.

9. Светлана Викторовна Шерстнёва, заведующая отделом по УПР и ОТ ГБПОУ
«Златоустовский индустриальный колледж им. П.П. Аносова» поделилась опытом
взаимодействия с работодателями по вопросам трудоустройство выпускников IT-
специальностей .

10. Все участники заседания областного методического объединения поучаствовали в
интерактивном квесте, посвященном Дню космонавтики.

11. Ирина Георгиевна Лосенкова, руководитель ОМО, подвела итоги заседания,
ответила на вопросы присутствующих.

Решили:
1. Обратиться в базовую организацию по отрасли «Электроника и

информационные технологии» с запросом о проведении круглого стола по реализации ФП
«Профессионалитет»
Ответственные: руководитель ОМО 10.
Срок: май 2023.

2. Продолжить работу по взаимодействию с индустриальными партнерами
работодателями по вопросам содействия занятости выпускников ПОО.
Ответственные: ПОО.
Срок: в течение календарного года.

3. Продолжить работу по заполнению регионального репозитория электронных
образовательных ресурсов
Ответственные: ПОО.
Срок: в течение календарного года.

Руководитель ОМО И.Г.Лосенкова